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Pdrmbledhj e ekzekutive

Gjate vitit 2025, Komuna e Mitrovices ka zhvilluar nje sere aktivitetesh ne kuader te konsultimeve
publike, me qellim te perfshirjes se qytetareve dhe grupeve te interesit nd proceset.vendimmarrdse
komunale. N€ periudhen e raportimit jan€ realtztar 2 takime publike, 3 konsultime publike p€r
akte dhe dokumente komunale, si dhe 4 degime buxhetore ne kuad€r te pergatilles se Kornizes
Afatmesme Buxhetore dhe buxhetit vjetor.

Keto aktivitete jane organizuar ne objektin e komun€s, duke mundesuar pjesemarrjen e qytetareve
nga lagie dhe fshatra te ndryshme, si dhe perfaqesuesve te shoqerise civile, bizner;eve lokale dhe
grupeve te tjera te interesit. Nje nga sukseset kryesore te ketij procesi ka qene rritja,e transparencds
institucionale dhe perfshirja me e gjere e qytetardve ne diskutimin e geshtje:ve me interes publik,
veganerisht nd procesin e planifikimit buxhetor dhe hartimit te politikave lokale.

Megjithate, gtrat1 realizimit te konsultimeve jane hasur edhe disa sfida, si pjesernarrja e kufizuar e
qytetareve ne disa takime, mungesa e interesimit nga grupe td caktuara shoqdrore, si dhe kufizime
kohore dhe logjistike nd organizimin e aktiviteteve nd zona me te largeta. Pavaresisht kdtyre
sfidave, Komuna ka ndermarre masa pdr t'i adresuar ato pdrmes njoftimeve rnd td h,:rshme publike
dhe perdorimit te kanaleve alternative te komunikimit.

Ne p€rgjithesi, objektivat e konsultimeve publike jane arritur nd masd te konsidemeshme, ndersa
obligimet ligjore te parapara me legjislacionin nd fuqi per transparencd dhe pjesemanje publike
jan€ petmbushur. Rekomandimet dhe sugjerimet e qytetareve jane shqyrtuar dlhe, ne raste te
caktuara, jane reflektuar nd dokumentet perfundimtare dhe vendimet komunale.



l. Raporti pir takimet publike me qytetard

Kryetari i Komunes ka organizuar 2 takime publike td drejtuar:a nga ai, me qelhm te perfshirjes
aktive te qytetareve ne dialogun publik dhe adresimin e gdshtjeve me interes rte perbashket. Takimet
kane pdrfshire dialog me qytetaret per tema te ndryshme lokale (p.rh., pr:ioritetet e qytetit dhe
shqetesimet e komunitetit).

Takimet publike jane zhvilluar ne Sallen e Kuvendit t€ Komunes. Ne takin-Le.jane fttrar dhe kane
marre pjese grupe te ndryshme td targefuara, perfshire perfaqesues te komurLititit, qytetare aktive,
organizata.joqevedtare dhe perfaqesues td bizneseve lokale, me fbkus disk.utiminL e geshtjeve qe
lidhen me zhvillirnin lokal, sherbimet publike, transparencdn dhe angaz:himin e komunitetit ne
proccsct vcndimman dse.

Ne vijirnesi te ketyre takimeve, Komuna ka siguruar publikirnin e ryoftirneve clhe raportirneve pdr
takirnet ne laqen zyrtarc, duke perrnbushur kerkesat per transparencd dhe qasje te lire te publilut
nd informacionet zyftare dhe duke ofiuar mundesine e komunikirnit ndeirmjet qytetareve dhe
institucioneve lokale.

Arritjet, objektivat rlhe permbushja e obligimeve ligjore

P€r' sa i perket arlitjeve kryesore, takimet publike te kryetarit kane kontribuar ne!:

' penniresimin e dialogut institucion-qytetare dhe nitjen e tlausparences se procesit
vendimmarr,Ss;

' publikimin e raporteve nga takirnet, duke ofruar nje dok.urneltim
debateve dhe sugjerimeve;

' krijirrrin e hap€sires per qytetaret qe te shpreheshin drejtperdrejt per te
rendesishme komunale.

Ne aspektin ligior', Komuna e Mitrovices se Jugut ka permbushur obligimet e parapara me
pdr transparence dhe pjesemanje publike, duke srguruar:

. publikirnin e dokumenteve pdr konsultim publik dhe njoftim,3ve p6r takimet;

. realizirnin e takimeve brenda afateve logjistike tr!nevojshme:
' komunikim te hapur me qytetarct per temat e caktuara qe: liclhen me

vendore.

Meglithate, si ne gdo proces te perfbhirjes publike. eshte verejtur nevoja p€r pjesernarrje edhe me
te gjere dhe rne aktive nga te gjitha grupet e komunitetit, si dhe per zglerim te formave te
komunikimit pertej mjediseve tradicionale, per te siguruar qe perspektivat e: td gjilha shtresave td
shoclerise te jene te perfshira ne vendimmarrje.

Ne p€rgjithesi, objektivat kryesore te konsultinreve dhe takimeve jane alritrrr ne nje masd te
dukshme, dhe obligirnet ligjore pdr transparence dhe perfshirje publikc jarre respektuar nd
perputhje me normat dhe negulloret komunale te ndermana per vitin 2025.

detajuar

geshde



Tabela 1. Raporti pdr takimet publike me qytetari

Numri i procesverbaleve tE

hertuarr dhe publlkuara pas

Numri i pjes€marrdsve sipas
glinlsE

(M. /. F)

Takimi publik Data e takimit Llnku I njofdmit t6
nuhlikurr Linku i procesverbalit

Takimi ipari!
publik i
Kryctarit me

qytetarO piir
vitin 2025 t6.06.2026

https://mitro uiqcci u gutt.rks-

g1r v.nct/rv p-

co n tcnt/u ploldrr,/202 5/(17lR:r po rt- nga-
ta ki nri-i-p:rrc-publi k-i- krlc ta rit-nrc-
q Y tcta rc-pc-\'i ti.n -2 ()2 5.p!!

Takimi i dyti
publik i
Kryetarit me

qytetard pir
vitin 2025

30.12.2026

https://nritroviccci u

gut. rks-gov. net/N'D-

contcn ti uplolds/202
6/01/Tubimi-i-dvte-
oublik-per-vitin-
2025.pd1'



2. Raporti pdr konsultimet publike p€r projekt aktet komunale (takirnet konsultative)

Gjale periuclhds sd raportimit jaue organizuar grthsej 3 takime konsultative per prcrjekt al.tet komunale, nd
perputhie me obligimin liglor te percaktuar nga Neni 26 i UA per Adrninistrat€ te J lapur nd Komuna. Keto
takirre u ztrvilluan ne objektin e Kuvendit Komunal, per te siguruar nje perfsrhirje sa rne te gjere te
qytetareve dhe pal€ve te interesuara.

Grupet e talgetuara per keto konsultime perfshin qytetardt e zakonshem, perfaqesuer; te bizneseve lokale,
organizatat joqeveritare dhe ekspertet e lirshave perkatdse. Takirret u organizuan mr: qellinr per td nrbledhur
komente dhr: rekornandime mbi projekt aktet komunale, si dhe per td siguruar transparencc dhe pjesemarrje
aktive ne procesin e haltirnit te politikave lokale.

Gjate ketyrcl konsultimeve, qytetaldt shprehen rnendimet dhe shqetesimet e tyre liclhur me gdshtje te
rdnddsishrne. Shurnica e sugjerimeve td dhena gjatd tirkimeve u nrordrr par-asysh gjaLtd procesit te finalizimit
te projekt ak.teve.

Objektivat e konsultimeve publike u arritdn ne nie mase td kenaqshrre, dukr: perfshire rLitjen e

ndergfegesimit td qytetareve pel prooeset vendirlrrarrdse dhe krijinrin e nje dialog.r tti hapur nd€rmjet
konrunitetit dhe adrninistratds korrunale.

Nd aspektin ligjor, obliginret e pdrcaktuara pdr organizimin e kdl.yre konsultirneve jilnE pdrmbushur.
Sidoqofte, jane identifikuar disa sfida, perfshire vdshtiresite ne njoftimin e qytetardve per takimet dhe
pjesemarrjen e ulet nd disa zona. Ne pergiithesi, keto takime konsultative kantj kontribuar ndieshern ne
pemriresirnin e qeverisjes lokale dhe forcimin e parlneritetit me qytctaret.

Tabela 2. Raporti p€r konsultimet publike pdr projekt aktet komunale (takimet
konsultative)

Numri i
rekornrndimeve/
propozimeve tb

pjesEmarrEsvr: tb

lprovuara

Numri i projekt
okteve p€r tE cilat
&htE orgenizulr
konsuldm publik
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\'c- De r-
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Publike-
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Buxhetore-
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gov.net/wD-



3. Raporti pdr konsultimet publike me shkrim apo elektronik.e (p6;rdorimi i
platformis sd konsultimeve publike dhe ueb faqes zyrtare tE lkomunis)

Komuna e Mitrovices ka realizuar !] konsultirne publike me shkrim dhe ne firnne crlektronike per
projekt-akte komunale . Keto konsultime jane zhvilluar kryesisht permes ueb-faqesi zyrtare tE

komunds, si dhe pennes platformes per konsultinre publike, duke u mundijslrar qy'tetareve dhe
paleve te intelesit qasje te hapur ne draft-dokumente dhe rnundesi per dhenir: te komenteve dhe
rekomandirneve.

Objektivat kryesore te ketyre konsultirneve ishin te siguronin nje proces rrre te hapur dhe
githeperfstrires te hartimit te politikave, duke u ofruar qytetareve nje rnundtj,si te drejtp€rdrejt€
per te kontribuar me idete e tyre. Ne pelgjithesi, keto objektiva u arritdn, rnegjither;e pjesernarrja
elektronike mbeti e kufizuar ne disa gmpe shoqerore pdr shkak te mtrngesds s€ aksesit ne
teknologji apo njohurive per perdorimin e platformave online.

Ne aspektin ligior, -jane permbushul obligimet pel organizimin e konsultimeve puL,like ne kete
format. Si pjese e penniresilneve te ardhshme, rekonrandohet qe te investohct ne promovimin
me te mire te ketyre mekanizmave dhe ofijmin e udhezimeve per perdorimin e tyrr: nga
qytetaret.

Konsultimet publikc me shkrim dhe elektronike kan€ ndihmuar nd forcimin e lidhjes ndermjet
qytetareve dhe institucioneve, duke krijuar nje hapesire te sigurt dhe transparente pdr komunikim
dhe vendimmarrje te pelbashket.

Konsultimet publike me shkrim dhe elektronike jane realizuar perrnes:

komenteve;

' pranimit te konenteve pdrmes platformave elektronike dhe komunikimit zyrtar
me shkrim.

Tabela 3. Raporti p€r konsultimet publike me shkrinr apo elektronike pdr projekt aktet l,iomunale
(p6rdorimi i platformds s€ konsultimeve publike dhe ni ueb td komunds )

publikimit te projekt-akteve nd ueb-faqen zyrtarc td Komunds se Mitrovices;
njoftimeve publike per afatet e konsultimit dhe menyrdn e paras;htrimit te

Numri total i
akteve komunale tE
miratuara, p6r tE

cilat kErkohet
organi?imi i
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apFovuara
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tE Lonsultimit ta

hartuara dhe

publikuara n€

platform6n e

konsultimeve
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4. Raporti i ddgiimeve buxhetore me qytetari

Komuua e Mitlovic€s ka organizuar degirne buxhetore me qytetare ne kuader te proceslt te planifikirnit
buxhetor, perfshire Kornizdn Afatmesme Buxhetore (KAB), Draftin e Buxhetit Komunal dhe elemente td
buxhetimit me pjesdmanje. Kdto degjirne jane realizuar ne peryuttrje rne obligimr:t ligjore per transparencd
dhe perfshirje te qytetareve nei procesit e vendimmarrjes financiare lokale.

Duke u bazuar ne Ligiin per Menaxhirrin e Financave Publike dhe Pergiegesit, iii <.[he nenit 6 pika
1.3 tJA (MAPL) Nr. 06/2018 per Standardet Minimale td Konsultimit Publik ne Koinuna, Qarkores
2024101 , Gmpi Punues per degjime buxhetore 2026-2028 ka bere te gjitha pergr,rtitjet e: nevojslme pdr

orgar.rizitnin e degiimeve buxhetore per pranirnin e kerkesave td qytetaleve per buxhetin e vitin 2026 dhe
planifikinrin p€r vitet 2027 dhe 2028.

Ne procesin e degjimeve buxhelore me qytetare per planifikimin e buxhetit p,3r .,,itin 2()25-202'7 i kemi
perfslri giithsej 5 deg ime buxhetore, prej td cilave degiimi i pare ka qene per KAB - Konrunal 2026-2028
dhe katdr ddgjime per planifikirnin e buxhetit komunal 2026-2028

Degf ime buxhetore kanu qene tematike dhe te pergjithshme, td fokusuara n€:
. prezantirlin e Draft-Buxhetit Komunal per vittt2025;
' diskutimin e prioriteteve buxhetore n€ kuader te Kornizes Afatmeslne Buxhetore;

' nbledhjen e propozimeve pdrrnes qasjes se buxhetimit nre pjeseirnalrje, duke perfshir€
grupe te ndryshme te qytetardve.

D€gjimet janei organizuat'nd fonna td ndryshme, duke synuar perfshirjen sa md td gjt:r€ t€ k,Jmunitetit lokal.

Pjesdmarrja r: qytetareve dhe grupet e pdrfshira

Ne ddgimet buxhetore te vitit 2025 kane marre pjese
. qytetard td Komunes sd Mitrovices;
. perfaqdsues te keshillave te fshatrave dhe lagjeve;

grupe te veganta td shoqerisd, perfshire gra, vajza, te rinj dhe kornuLnitete jo-shumic6;

perfaqdsues t€ shoqerise civile dhe sektoreve te interesit.

Pjesdrnarr€sit kand pasur rnundesi td infonr-iohen drejtperdrejt per strukturen e buxhetit, kufizimet financiare
dhe prioritetet zhvillimore te komunes, si dhe te parashtrojne komente dhe rekourandime.

Kourentet dhe rekomandimet e pranuara

Gjate degimeve buxhetore jan6 pranuar korrente dhe propozime td ndryshme nga qiytetardt pjesdrnarrds, td

cilat kane qene te orientuara kryesisht ne;
. investinre kapitale ne infrastrukturd lokale;
. pennirdsimin e sherbirneve publike;

' rnbeshtetjen pdr sektore td caktuar si alsimi, kultura, rinia dhe rnireqenia sociale.

Kotnentet jand evidentuar nga zyrlardt pergegles dhe jane trajtuar nd kuaddr td procesit te finalizimit te

dokurnenteve buxhetore, ne perputhje me munddsitd financiare dhe prioritetet strategjike te koruunds.

Mdnyra e organizimit dhe transparenca

Degirnet buxhetore jane njoftuar paraprakisht pdrmes ueb-faqes zyrtare t6 Korr-rurrds se ltllitrovices, duke

sigut-ttar transpat'encd dhe informim te publikut per kohen, vendin dhe qellimin e ty'e. Organizimi i
degimeve ka kontribuar ne krijirnin e nje dialogu te drejtperdrejte ndernrjet qytetareve dhe institucionit
komunal.



I

Arritja e objektivave dhe pdrmbushja e obligimeve ligiore
Objektivi kryesor i degjimeve buxhetore per vifjn2025 ka qen6:

. rritja e transparences ne planifikimin buxhetor;

. pdrfshirja e qytetardve nd pdrcakfimin e prioriteteve lokale;

. forcimi i llogaridhenies dhe besimit nddrmjet komunes dhe qytetareve.

Bantar ne numrin e ddgjimeve td organizuara dhe nd pdrfshirjen e qytetardve nd proces, Komuna e

Mitrovicds ka permbushur obligimet ligjore pdr orgarrizimin e ddgjimeve buxhetole publike, nd pdrputhje

me legjislacionin dhe praktikat e administratds se hapur. Ddgjimet kan6 konfrilruar nd njd proces md
gjithdpdrfshires dhe transparent td hartimit tE buxhetit komunal pdr vitin2025.

Tabela 4. Raporti pir d€giimet buxhetore me qytetard pdr KAB
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Tabela 5. Raporti pdr d€giimet luxhetore me qytetard pir Draft buxhetin

Tabela 6. Raporti pEr digiimet buxhetore me qytetarE nd procesin e buxhetimit me pjes€marrje

1l

D€giimi i
parE

buxhetor me

kryetarEt e

k6shillave t€
fshatrave

htf os :i/mitroviceeiueu t.{ks-

k$hillave-te.fshatrave/
viteve.2026-2028.odf

Dt'giimii
dyt6 buxhetor
me shoqErit€

civile dhe

komunitetin
artistik

e trete b uxh etor-mesrqtedtre-
viazaU

httns://mitroviceei ueut.rks-

e-katerte-buxhetor-me
ko munitetin-i o-shumicel
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degiimeve-burhetore-mc-
ovtetare-pcr-olanifikimin'e-
b uxhetit-ner-vitet-2026-2028-
l.ndf
https://mitroviceeiusut.rks-
gov,neUrvp-

KAB-2026-2028-konsultim-
publikpdf
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